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Información general 



Objetivos 

 Proporcionar información demográfica y socioeconómica, 
relativa a la población que vive en la provincia de Galápagos 
y las viviendas que ocupan. 
 

 Validar la metodología de integración de registros 
administrativos y contrastarla con los resultados del censo 
tradicional para verificar su consistencia. 
 

 Vincular la información cartográfica del INEC con los 
catastros municipales en la identificación de las viviendas. 



Cronología de Censos realizados en el país y en 
Galápagos 

Censo 
1950 

Censo 
1962 

Censo 
1974 

Censo 
1982 

Censo 
1990 

Censo 
1998 

Censo 
2001 

Censo 
2006 

Censo 
2010 

Censo 
2015 

Censo de 
derecho Censos de 

hecho 

Censos de derecho 

Censos ejecutados 
solamente en Galápagos 



Planeación y 
organización 

(enero a octubre 
2015) 

Actualización,  
digitalización 
cartográfica y 

precenso 

(4 de agosto al 15 
de octubre 2015) 

Empadronamiento  

(5 al 30 de Noviembre 
2015) 

Procesamiento 

(Diciembre  2015 
y Enero 2016) 

Análisis de 
Resultados 

(Febrero 2016 y 
Junio 2016) 

Fases del Proceso de ejecución del censo 

Comunicación y difusión 

Sistema de gestión de cobertura y calidad 



Ficha Técnica 
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Viviendas particulares Tasa de crecimiento intercensal promedio anual

Evolución del total de viviendas particulares 

Fuente: Censos 1962, 1974, 1982, 1990, 2001, 2010  y 2015 

Entre 2010 y 2015 se incrementaron 2.695 viviendas particulares en 
la provincia de Galápagos.  



0,4% 

3,9% 

8,7% 

42,6% 

44,4% 

Otras*

Mediagua

Cuarto en casa de
inquilinato

Departamento en
casa o edificio

Casa/Villa

Tipo de vivienda particular 

*Otras, incluye las categorías de covacha, rancho, choza y otra vivienda particular 

64,0% 

96,2% 92,1% 

65,9% 

36,2% 

36,0% 

3,8% 7,9% 

34,1% 

63,8% 

Casa/Villa Departamento
en casa o
edificio

Cuarto(s) en
casa de

inquilinato

Mediagua Otras

Area urbana Area rural



Cobertura de servicios básicos 

83,2% 

16,8% 

89,9% 

10,1% 

De red pública Otra fuente

2010 2015

26,8% 

67,1% 

6,2% 

26,8% 

72,3% 

0,9% 

Red pública de
alcantarillado

Pozo séptico Otro, no tiene

2010 2015

Fuente de abastecimiento 
de agua 

Eliminación de excretas 

99,0% 

1,0% 

99,7% 

0,3% 

Red pública Otro, no tiene

2010 2015

96,5% 

3,5% 

98,1% 

1,9% 

 Por carro recolector Otro medio

2010 2015

Disponibilidad de energía 
eléctrica 

Eliminación de basura 
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Información de hogar 



Total de hogares en Galápagos 

Número de  
personas 
por hogar 

Censo 
2010 

Censo 
2015 

Variación 

1 19,7% 21,3% 1,6 

2 18,0% 19,7% 1,7 

3 22,1% 22,0% -0,1 

4 19,3% 20,7% 1,4 

5 12,0% 10,6% -1,4 

6 y más 8,9% 5,8% -3,1 

Total 100,0% 100,0% 

Número promedio de personas por hogar 
Censos 2010 - 2015  

3,2 3,0 

2010 2015 

2010 2015 
Aumento de 
hogares Área 

urbana 

Aumento de 
hogares Área 

rural 

Aumento de 
hogares 

Galápagos 
Área  

urbana 
 Área  
rural 

 Total 
Galápagos 

Área  
urbana 

 Área  
rural 

 Total 
Galápagos 

Total 
hogares 

6.127 1.109 7.236 6.909 1.451 8.360 12,8% 30,8% 15,5% 



Características de los hogares 

93,3% 

0,8% 0,3% 5,6% 

90,5% 

2,5% 0,2% 
6,9% 

Gas Electricidad Otro No cocina

2010 2015

Principal combustible para cocinar 

Tenencia de la vivienda 

48,7% 

40,0% 

7,9% 
3,4% 

0,0% 

48,4% 

38,3% 

9,2% 
4,1% 

0,0% 

Propia Arrendada Prestada o
cedida

Por
servicios

Anticresis

2010 2015
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1.346 2.391 
4.037 

5.545 
8.611 

17.451 

23.046 
25.244 

4,8% 
4,4% 4,0% 

5,5% 

6,4% 
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Población Tasa de crecimiento promedio anual

* Por comparabilidad, la población de los censos anteriores al 2015 se recalculó considerando a las personas que declararon ser residentes habituales y fueron 

empadronadas en la provincia de Galápagos, sin embargo debe considerarse que el censo 2015 tiene otras diferencias metodológicas como el período del 
levantamiento, la no existencia de inmovilidad pues no fue un censo nacional, entre otros. 

 

Evolución de la población residente habitual 

Fuente: Censos 1950, 1962, 1974, 1982, 1990, 2001, 2010 y 2015 
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Estructura de la Población 
Población, según sexo y edad 

1990 2001 2010 2015 

Grupos de edad Hombres Mujeres Composición 

Menor de 1 año 179 184 

27,7% 
De 1 a 4 años 902 894 

De 5 a 9 años 1.215 1.169 

De 10 a 14 años 1.264 1.185 

De 15 a 19 años 1.047 1.047 

68,2% 

De 20 a 24 años 941 878 

De 25 a 29 años 1.100 1.125 

De 30 a 34 años 1.263 1.228 

De 35 a 39 años 1.099 1.110 

De 40 a 44 años 962 872 

De 45 a 49 años 801 781 

De 50 a 54 años 711 633 

De 55 a 59 años 513 468 

De 60 a 64 años 355 286 

De 65 a 69 años 241 178 

4,1% 

De 70 a 74 años 146 129 

De 75 a 79 años 95 65 

De 80 a 84 años 40 44 

De 85 a 89 años 33 21 

De 90 a 94 años 14 17 

De 95 a 99 años 5 4 

Total 12.926 12.318 100% 

Edad promedio 

29,3 
Edad mediana 

28 
Edad modal 

15 
Índice de dependencia 

46,6% 
Índice de masculinidad 

105% 



Código 
Nombre de cantón y 

parroquias 
2010 2015 

Tasa de crecimiento 
intercensal 

promedio anual 

2001  SAN CRISTOBAL            6.930             7.199  0,8% 

200150 
PUERTO BAQUERIZO 
MORENO 

           6.140             6.553  1,3% 

200151 EL PROGRESO                654                 535  -4,0% 

200152 
ISLA SANTA MARIA 
(FLOREANA) 

               136                 111  -4,1% 

2002  ISABELA            2.165             2.344  1,6% 

  200250 PUERTO VILLAMIL            2.001             2.164  1,6% 

  200251 TOMAS DE BERLANGA                164                 180  1,9% 

2003  SANTA CRUZ          13.951           15.701  2,4% 

  200350 PUERTO AYORA          10.999           11.822  1,4% 

  200351 BELLAVISTA            2.386             3.384  7,0% 

  200352 SANTA ROSA                566                 495  -2,7% 

                       PROVINCIA DE GALAPAGOS          23.046           25.244  1,8% 

Distribución de la población 



Características generales de la población 

Población, según lugar de nacimiento 

Provincia Casos % 

Galápagos 9.125 36,1% 

Guayas 4.798 19,0% 

Tungurahua 3.043 12,1% 

Manabí 1.551 6,1% 

Pichincha 1.460 5,8% 

Loja 1.130 4,5% 

Chimborazo 557 2,2% 

Los Ríos 484 1,9% 

El Oro 477 1,9% 

Esmeraldas 402 1,6% 

Exterior 330 1,3% 

Cotopaxi 306 1,2% 

Santa Elena 276 1,1% 

Imbabura 251 1,0% 

Santo Domingo 243 1,0% 

Azuay 160 0,6% 
Resto de provincias 651 2,6% 

Total 25.244 100,0% 

8% 
3% 

1% 

85% 

3% 

Indígena

Afroecuatoriano

Montubio

Mestizo

Blanco, otro

Autoidentificación según su cultura y 
costumbres 

Solo el 36,1% de la población residente de Galápagos nació en la misma provincia. 



Estado civil o conyugal de la población 

32,1% 
40,0% 

4,3% 1,6% 

16,8% 

5,2% 

Soltero Casado Divorciado Viudo Unido Separado

Estado civil o conyugal, según sexo 

El 40% de la población de 12 años y 
más de edad, declaró estar casado 

35,1% 
39,9% 

3,3% 0,8% 

16,6% 

4,3% 

28,9% 
40,2% 

5,3% 2,4% 

17,1% 

6,0% 

Soltero/a Casado/a Divorciado/a Viudo/a Unido/a Separado/a

Hombre Mujer



Características educacionales 

Analfabetismo 

2,9% 

1,4% 1,3% 

2001 2010 2015

0,9% 

1,3% 
1,5% 

0,6% 

1,1% 

1,5% 

Isabela San Cristóbal Santa Cruz

2010 2015

Analfabetismo, por cantón 

Promedio de años de escolaridad 

12,5 12,2 

10,7 

Urbana Provincia de
Galápagos

Rural

*Población de 24 años y más de edad 

*Población de 15 años y más de edad 

Asiste actualmente a clases 

78,1% 

21,9% 

Si asiste No asiste

*Población de 5 a 24 años y más de edad 



 


